08/05/2025, 13:03 SEI/MS - 0047362666 - Oficio

Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 496/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 23 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 588/2025

Assunto: Informacg&es sobre estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro do Projeto de Lei n® 1.177/2024, que dispée sobre a instalagcdo
de Kit de Atendimento Pré-Hospitalar (APH) e equipamentos de primeiros socorros nas viaturas da policia militar.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n? 52/2025, proveniente da Primeira Secretaria da Cdmara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 588/2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ, por meio do
qual sdo requisitadas informag&es sobre estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro do Projeto de Lei n® 1.177/2024, que dispée sobre a
instalagdo de Kit de Atendimento Pré-Hospitalar (APH) e equipamentos de primeiros socorros nas viaturas da policia militar, sirvo-me do
presente para encaminhar as informag0es prestadas pelas areas técnicas da Secretaria-Executiva, por meio de Despacho (0047166178).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as informag&es exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

eil Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado da Saude, em 06/05/2025, as 19:37,
> » ljj_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da

assinatura
eletrnica Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.030044/2025-51 SEI n2 0047362666

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WY QJ/Oficio_0047362666.html 11


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

08/05/2025, 13:03 SEI/MS - 0047166178 - Despacho

Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 10 de abril de 2025.

Assunto: Requerimento de Informag&o n2 588/2025.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 588/2025 (0046363256), de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ
, por meio do qual requisita ao Senhor Ministro de Estado da Saude, Alexandre Rocha Santos Padilha, informagdes sobre estimativa de impacto
orcamentdrio e financeiro do Projeto de Lei n® 1.177/2024, que dispbe sobre a instalacdo de Kit de Atendimento Pré-Hospitalar (APH) e
equipamentos de primeiros socorros nas viaturas da policia militar.

2. Em atengdo, seguem as informag0es acerca dos questionamentos solicitados:

Primeiramente, importa salientar que os projetos de lei propostos pelo Poder Legislativo precisam ser acompanhados de uma estimativa de
impacto orgamentdrio e financeiro ao serem encaminhados ao Poder Executivo, a fim de garantir o controle e a responsabilidade fiscal, o
planejamento orgamentario adequado, o equilibrio das contas publicas, a transparéncia e a eficiéncia, de modo a prevenir decisdes que possam
gerar consequéncias financeiras insustentdveis para o governo, como aumento da divida publica ou necessidade de cortes em outros setores.
Nesse sentido, o orgamento publico é planejado com base em metas e prioridades definidas no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) e na Lei Orgamentdria Anual (LOA). Qualquer mudanga significativa no orgamento, como a criagdo de novas despesas,
precisa ser analisada para evitar desequilibrios que afetem a execugdo de politicas publicas. Assim, a Lei n2 15.080, de 30 de dezembro de 2024
(Lei de Diretrizes Orgamentdrias para 2025), dispbe sobre a estimativa de impacto orcamentario-financeiro em seu art. 129:

Art. 129. As proposicdes legislativas, de que tratam o art. 59 da Constitui¢do, as suas emendas e as propostas de atos infralegais que importem
rendncia de receitas ou criagdo ou aumento de despesas obrigatérias de cardter continuado, nos termos dos art. 14 e art. 17 da Lei
Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, deverdo ser instruidas com demonstrativo do impacto orgamentario-financeiro
no exercicio em que devam entrar em vigor e nos dois subsequentes e atender ao disposto neste artigo.

§ 12 O proponente é o responsavel pela elaboragdo e apresenta¢do do demonstrativo a que se refere ocaput, o qual devera conter memoria
de célculo com grau de detalhamento suficiente para evidenciar as premissas e a consisténcia das estimativas.

§ 22 A estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro, elaborada com fundamento no demonstrativo de que trata ocaput, devera constar da
exposicao de motivos ou de documento equivalente que acompanhar a proposicdo legislativa.

(&)

§ 42 Para fins de atendimento ao disposto nos art. 14 e art. 17 da Lei Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, as medidas
para compensar a renuncia de receita ou o aumento de despesa obrigatdria de carater continuado devem integrar a proposigdo legislativa ou a
proposta de ato infralegal, com indicagdo expressa no texto, na exposi¢do de motivos ou no documento que fundamentar a norma proposta,
hipétese em que serd:

| - vedada a referéncia a outras proposicGes legislativas em tramitagdo ou a ato infralegal ainda ndo editado; e

Il - permitida a referéncia a norma, lei ou ato infralegal, publicado no mesmo exercicio financeiro ou no anterior, que registre de forma expressa,
precisa e especifica, ainda que na exposi¢do de motivos ou no documento que o tenha fundamentado, os casos em que seus efeitos poderao ser
considerados para fins de compensar a redugdo de receita ou 0 aumento de despesa.

()

§ 82 O disposto no caput aplica-se as proposigoes legislativas e as propostas de atos infralegais que:

| - contenham remissdo a futura legislagdo, estabelecam parcelamento de despesa ou prevejam postergacdo do impacto orgamentario-
financeiro;

Il - estejam em tramitacdo no Congresso Nacional; ou

Il - estejam em fase de san¢do.

3. Portanto, trazidos os esclarecimentos necessdrios a subsidiar a resposta do Ministério da Saude ao Requerimento de
Informagdo n2 588/2025, encaminhe-se a Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para ciéncia e
providéncias cabiveis.

JULIANA DA SILVA PINTO CARNEIRO
Secretaria-Executiva Adjunta

Documento assinado eletronicamente por Juliana da Silva Pinto Carneiro, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 10/04/2025, as 19:32,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
'i..' .E.[" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0047166178 e o cddigo CRC C480FACE.
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Referéncia: Processo n? 25000.030044/2025-51 SEI n2 0047166178
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